
 

 

          COMUNE DI ALLISTE 
                         Provincia di Lecce 

 

 

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le.it  
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N.  38   DEL 02/04/2020 
 

OGGETTO: Interventi a sostegno della popolazione in relazione all`emergenza covid 19, di cui alla ordinanza 

del Capo Dipartimento Protezione Civile 29 marzo 2020, n. 658- criteri di individuazione dei 

beneficiari 

 L’anno 2020 il giorno 2 del mese di APRILE alle ore 18:30, nella sala delle adunanze del Comune, 

convocata si è riunita la Giunta Comunale in modalità telematica nelle persone dei Signori: 

   Presente Assente 

1 Rizzo Renato Sindaco Sì  

2 Palese Patrizia Assessore Sì  

3 Rega Maria Luce Assessore Sì  

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì  

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì  
 

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO 
 

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA 
 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento 

in oggetto 
 

 
 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

    

 Premesso che: 
 – con DPCM del 28 marzo 2020 pubblicato in GU il 29 marzo 2020, son stati indicati i criteri di formazione 

e di riparto del Fondo di solidarietà comunale; 

 – con Ordinanza del Dipartimento Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 sono stati previsti ulteriori 

interventi urgenti in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 – il comma 3 dell'art 2 della predetta Ordinanza conferisce ai Comuni la facoltà di destinare alle misure 

urgenti di solidarietà alimentare eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata l'apertura di appositi conti 

correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti postali onde far confluire le citate donazioni. 

Alle medesime donazioni si applicano le disposizioni di cui all'art 66 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 

18; 

– secondo i criteri di riparto di cui all'art. due della predetta Ordinanza, al Comune di Alliste viene assegnato 

un contributo di Euro 64.049,65 come indicato all'Allegato 1 del medesimo provvedimento normativo; 

– sulla base e nei limiti del contributo assegnato, nonché delle donazioni di cui all'art 66 DL 18/2020, 

ciascun Comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell'elenco pubblicato dal Comune di Alliste sul proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; potendosi avvalere, per l'acquisto e la distribuzione 

sopra indicate degli Enti del Terzo Settore. Nell'individuazione dei fabbisogni alimentari e nella 

distribuzione dei beni, i Comuni possono in particolare coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione 

alimentare realizzate nell'ambito del Programma operativo del Fondo degli aiuti europei agli indigenti 

(FEAD), ricompresi nell'elenco reso disponibile dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

– il Comune di Alliste, con deliberazione di  GC n. 37 del 1 aprile 2020 dichiarata immediatamente 

eseguibile,  ha destinato ulteriori somme del Bilancio Comunale , per cui  le somme utili per combattere 

l’emergenza  complessivamente  ammontano a Euro 70.000,00; 

– ai sensi dell'art 2 comma 6 della citata Ordinanza, la platea dei beneficiari dei buoni spesa ed il relativo 

contributo sono individuati dall'Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun comune tra i nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID – 19 e tra quelli in 

stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico. 

Necessita prevedere i criteri sulla base dei quali l'Ufficio dei Servizi Sociali del Comune di Alliste individua 

la platea dei beneficiari ed il relativo contributo, nonché le modalità di presentazione dell'istanza e l’importo 

del buono da assegnarsi; 

 

Dato atto dell'avvenuta acquisizione dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

espressi dai Responsabili dei settori interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

1) Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Conformemente alle disposizioni di cui all'Ordinanza n.658 del Dipartimento Protezione Civile e 

nei limiti del contributo ricevuto, delle donazioni di cui al capo precedente, nonché delle risorse di bilancio 

a ciò destinate, di voler procedere all'acquisizione di buoni spesa emessi/riconosciuti da parte degli esercizi 

commerciali di prodotti di generi alimentari che abbiano manifestato la propria adesione, da distribuire con 

l’assistenza degli Enti del Terzo Settore; 

3) L'Ufficio dei servizi Sociali del Comune di Alliste dovrà individuare la platea dei beneficiari tra i 

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID 



– 19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 

quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, sulla base dei seguenti criteri: 

NUCLEI FAMILIARI BENEFICIARI, residenti nel Comune di Alliste e Felline, 

- Percettori di sostegno pubblico (reddito di cittadinanza, RED, NASPI, benefici decreto Cura Italia) 

percepiti nel mese precedente di importo non superiore a € 700,00; 

- Sono esclusi, in prima istanza, i nuclei familiari con depositi bancari, postali o presso altri enti con 

saldo alla data del 31/3/2020 di somme superiori a 3.000,00 euro per il primo componente del nucleo 

familiare, incremento 1.000,00 per ogni ulteriore componente fino ad un massimo di 9.000,00 euro. 

IMPORTO DEL CONTRIBUTO: 

Avranno diritto al buono nella misura intera i nuclei percettori di emolumenti/introiti percepiti nel mese 

precedente non superiori a € 500,00. 

Avranno diritto al buono nella misura del 50% i nuclei percettori di emolumenti/introiti percepiti nel mese 

precedente di importo compreso tra € 501,00 ed € 700,00. 

Il buono nella misura intera sarà di importo pari a euro 100,00 per i nuclei familiari formati da un 

componente; pari a euro 175,00 per i nuclei familiari formati da due componenti; euro 250,00 per i nuclei 

formati da tre componenti; euro 325,00 per i nuclei formati da quattro o più componenti. 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Le domande per accedere al contributo de quo, dovranno essere presentate via email al seguente indirizzo 

emergenzacovidalliste@gmail.com o recandosi personalmente presso l'Ufficio Protocollo dalle ore 10:00 

alle ore 12:00 e presso l'Ufficio delegazione Felline dalle ore 9:00 alle ore 11:00. 

Per informazioni in merito alla compilazione ed alla consegna dei moduli sarà possibile contattare gli Uffici 

preposti ai seguenti numeri telefonici: 379 1809861- 3277937264- 0833 902721. 

4) Di istituire appositi capitoli di bilancio sui quali far confluire il denaro che sarà acquisito a seguito 

della raccolta fondi privati di seguito indicati: 

2.01.02.01.001 denominato “Raccolta fondi emergenza Covid-19 – trasferimenti da famiglie”; 

2.01.03.02.999 denominato “Raccolta fondi emergenza Covid-19 – trasferimenti da imprese”; 

2.01.04.01.001 denominato “Raccolta fondi emergenza Covid-19 – trasferimenti da istituzioni sociali 

private”; 

5) di demandare a successivo provvedimento la variazione di bilancio necessaria ad allocare le risorse 

che saranno acquisite; 

6) di avvalersi per la raccolta fondi di cui sopra del conto di tesoreria comunale codice IBAN: IT21 

N030 6980 0941 0000 0046 002, sul quale confluiranno le donazioni con la causale “DONAZIONI 

EMERGENZA COVID-19” ; 

7) di incaricare i Responsabili  Settori 1° e 2°  dell’adozione dei conseguenti atti. 

 

Con separata votazione unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi e per gli effetti dell'art 134 del TUEL 267/2000 
  

 

 

 

 

  
 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 02/04/2020 
 

Deliberazione avente per oggetto: 

 

Interventi a sostegno della popolazione in relazione all`emergenza covid 19, di cui alla ordinanza del Capo 

Dipartimento Protezione Civile 29 marzo 2020, n. 658- criteri di individuazione dei beneficiari 

 

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE 1: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL 

CITTADINO, PROGRAMM. E CONTROLLO 



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 

174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Alliste, lì 30/03/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa Gabriella Maria Cecilia LEGITTIMO 

f.to 
 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 

174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Alliste, lì 31/03/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO 

31/03/2020 

f.to 



 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

GEOM. RENATO RIZZO 

                    f.to 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA 

f.to 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 03/04/2020 al 18/04/2020. 

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________ 

    

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

____________________ 

f.to 

 
 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000) 

    Alliste,  li 02/04/2020 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Loredana CAMPA 
 f.to 
 

 

 

 P

e

r 

c

o

p

i

a 

c

o

n

f

o

r

m

e 

a



l

l

’

o

r

i

g

i

n

a

l

e 

A

l

l

i

s

t

e

, 

l

ì 

 

 

 

 

 


